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!n memoriam
PEET REIO

Peet Reigiga lahkus meie seast 
meie kooli lootustandvamaid ja ande
kamaid poegi. Sirvides vanu pea
liste" näeme tema nime esinevat 
mitmete kirjutiste all; .figureerivat 
mitmes säilmes teiste nimede hulgas 
ja eesrinnas, kes asutasid selle aja
kirja ja võitlesid ta eluõiguste ning 
-võimaluste eest; eelkõige aga silma
me tema ilmekaid ja isikupäraseid 
graafilisi töid, mis kujunesid peagi 
tema lemmikharrastusiks, veel enam 
— tema elusisuks. Ja peagi .näeme

teda oma kunstieesmärgile andunult 
õppivat ja täienevat Riigi Kõrgema 
Kunstikooli graafikaharus, kus ta 
suudab ermitseda oma kaasõpilaste 
seas andekaimana ja võimelisimana 
— seik, mis õigustas meid asetama 
talle suuri lootusi.

Kuid rasked majanduslikud olud 
ei võimaldanud1 talle võtta vajalikku 
puhkust oma raskest haigusest kur
natud kehale. Väsimatus tööis pingu
tas ta kõiki oma jõude, kuni saabus 
traagiline lõpp.

Vanemate klasside õpilased arva
tavasti mäletavad veel tema isikut, 
tõsist, endassesulgunud, aga nii suuri 
võimalusi peitvat. Ent see, mis õn 
jäävaks mälestuseks Peet Reigist, 
mis moodustab talle hävimatu monu
mendi, õn tema looming. See ei ole 
eriti mahukas, piirdudes vaid väheste 
aastate tööga, aga sisuliselt palju
ütlev, täis ideid edaspidiseks aren
guks.

Kurbusega pidime olema tunnis
tajaiks, kuidas nii vilistlaskogu kui 
kä kaaslend unustasid reageerida 
vähimagi tähelepanuavaldusega Peet 
Reigi lahkumise puhul. Püüdkem 
meie siis tasuda auvõlga tema vastu, 
hoides kõrgel mälestust temast kui 
koolivennast ja inimesest, inimesest 
ja kunstnikust, ja tiivustades sellest 
teenima sama ohvrimeelse andumu
sega oma ideaale, nagu tegi seda 
Peet Reig.

J. MIKIVER

Eksitavaid elamusi elu ja kunsti piirimailt
Kunst õn osa elust.
Vahel loob elu ise, enamasti aga 

siiski inimesed, olukordi, mida nime
tame k u n s t i 1 i s i k s elamu- 
siks. Arvatavasti pole kellelgi mi
dagi selle vastu, kui eeldame kunsti
liste ja mistahes muude elamuste va

hel mingit kindlat erinevust (millist, 
pole esialgu tähtis).

Inimese tähtsaimaid ihasid õn — 
rikastuda elamustega. Elamuse vas
tuvõtmiseks peab inimene evima sobi
vat seisundit. Alles siis õn ta võime
line sukelduma elamusse või laskma



elamusel end vallata; seda nimetame 
e 1 am use nautimiseks.

Võime olla asetunud kunstilisse 
olukorda (näit. raamatut lugema, 
pilti vaatlema, muusikat kuulama), 
ent väga tihti jääb nauding saavuta
mata selletõttu, et me ei oska end 
kujundada vastavasse seisundisse, ei 
mõista disponeeruda, ja selmet rikas
tuda uue elamuse võrra, oleme rai- 
sand aega, energiat, ülitihti aga veel 
mõistnud hukka kogu kunsti. Selle 
vältimiseks õn ainult üks tee (väljas
pool juhuslikke võimalusi instinktiiv
selt, alateadvuslikult jne. õigele sei
sundile sattuda) ja see õn—mõistuse, 
intellekti kaasabi. Tuleb rõhutada, 
et mõistus meid ainult aitab suun
duda dispositsiooni (seisundi) poole, 
puhastades hingeelu keerdkäike ja 
kanaleid muude elamuste segaseist 
muserdusist ja kindlaks tehes kõik 
võimalikud teed dispositsiooni poole. 
Naudinguseisund ise õn aga üld- 
hingeeluline olukord ja sellepärast 
puhtmõistuslikku naudingut 
ei esine kunstilises olukorras kuigi 
sageli.

Nii õn publiku seisukohalt dispo- 
neerumise probleem kunstiproblee
mide tähtsaimaid. Sellepärast oleks 
soovitatav, et iga arenemisvõimeline 
ja -himuline noorgi püüaks lahendada 
seda probleemi täielikult, s. o. jõuda 
selgusele esmalt oma disponeeritavu- 
ses (s. t. võimes asetuda nautimis- 
seisundisse) ja lõpuks kä neis mõis
tuslikes vahendeis, mis te
male isiklikult õn seks vajalised.

Pole raske mõista, et need vahen
did tähendavad teatud teadmisi. Või
me nimetada neid pidemeiks, lähte
punktideks või koordinaatideks kuns
tilisis olukorris nagu igas teiseski 
olukorras kasutame teadmisi, koge
musi, oskusi (näit. vette sattununa — 
ujumisoskust). Et kunstilised olukor
rad erinevad teistest, siis ei pruugi 
muist elukogemusist veel piisata seks, 
et kunstiteost osata nautida, rääki
mata selle hindamisest.

Igasugune olukorras orienteeru
mine pole veel olukorra nauding. 
Võime näiteks maalingu ees orietee-

ruda tema materiaalses koostises 
(tundmaga õlisid, kriite, lõuendeid 
jne.) või muusikat kuuldes — pala 
instrumentatsioonis (eraldamaga eri 
tämbreid), kuid kunstiline orientee
rumine (elamuse avastamine ja nau
timine) võib tekkida kõigi eri ele
mentide (idee, aine, tehnika, mater
jali) korraga haaramisel. Tava
lisim viga õn aga just mõne üksik- 
elemendi suhtes orienteerumine ja 
selle põhjal otsustamine, mis tingib 
puuduliku (rahuldamata) naudingu 
ja väära hinnangu.

Neist väärotsuseist harilikem õn, 
et mingi detail või kogu teos ,,pole 
reaalne". Selle all mõteldakse, et kir
jeldatud sündmust või kujutatud eset 
ei tule tegelikus elus ette. Nii kasuta
takse otseselt kunsti hindamiseks 
neid kogemusi, mille tõeline raken
dus õn väljaspool kunstilisi olukordi, 
tegelikus igapäevas.

Selgitagu igapäevsuse /ja kunsti 
erinevusi järgmine mõtiskelu:

Igapäevase praktilise elu toimin
gud õn suunatud rangele kasuprint- 
siibile. See õn täiesti mõistetav järel
dus vajadusest end ühiskonnas maks
ma panna, vähemalt — läbi lüüa või 
tagasihoidlikemalt — end alal hoi
da. See õn vaimne ja kehaline võitlus 
söögi ja katte eest üldnimetaja all — 
töö. Töö kaudu paremate elutingi
muste saavutamise seisukohalt õn 
tähtis, et töövõimalused oleksid kind
lustatud kõigile, et tööliigid ja 
-tingimused oleksid võstetavad kõi
gi 1 e ja et kõigi töö toimuks suu
rima produktiivsusega.

Siit nähtub, et mugavaima elu- 
säilitamise taotelu velvib ühiskond
liku mõtlemisviisi, mille vastu tekki
vad häired (töötasude suhteline eba
võrdsus, tööpuudus või kä kohusetäit- 
matus) otse või kaudselt takistavad 
kä võimalikult produktiivseimat tööd 
ja mugavaimat elu. Selletõttu õn töö 
ja elatumise seisukohalt tekkinud 
hulk omadusi ja väärtusi, nagu au ja 
autus, otstarbekohasus ja kõlbma
tus, võrdsus ja ebavõrdsus, õiglus ja 
õiglusetus jne. Põhiliselt võib neid 
taandada õige-vale mõisteile ja mõõ-



elupuuks sellejuures õn lõplik kasu
likkus või kali] ulikkus oma eesmärgi 
(mugavaimad elutingimused) taotle
misel.

Kunstiteosest aga materiaalseid 
hüviseid otsida õn võimatu — vähe
malt publikul. Kä pole tingimata tar
vilik, et kunst väljendaks meie ide
aale ja aateid, sest näiteks filosoofia 
õn otstarbekohasem neid välja uuri
ma. Isegi mõtlemise ja taibu arenda
mine, kasvatuslik tähtsus pole nime
tamisväärne: seda kõike leiame tea
duslikes uuringuis palju süstemaat- 
semal kujul. Küsime: millega õn 
kunsti olemasolu üldse õigustatud või 
üldisemalt vajaline?

Vastuse leiame, kui peame silmas, 
et eelpoolmainitud võitlus olemasolu 
eest (töö), ideaalide otsimine või 
teostamine, teaduslik uuring jne. õn 
kõik vahetpidamata arenevad, evoi- 
veeruvad, progresseeruvad toimin
gud. Neid iseloomustab liikumine 
ühelt kogemuselt teisele, ühelt aja
punktilt teisele ja oluline õn lakka
matu juurdeehitamine, kõige senise 
arvestamine, kaasakandmine ja ära
kasutamine, mis tegevuse edukuse ni
mel toimub üha spetsialiseeruvamais 
harudes ja harukestes. Õn ju isellise 
tegevuse eelduseks pingutuse raken
damine, mis võib toimuda mitmes 
suunas ainult komponentideks lagu
nemisega, nagu teame füüsikast.

Inimese loomuses ei peitu võimet 
lakkamatuks pingutuseks; see toi
mub stiimulite näol ja vajab kas 
puhkust või vaheldust. Ideaalne puh
kus (absoluutne mittemidagitegeu 
mine) pole võimalik, selleasemel too 
nõndanimetatud puhkus ei tä
henda muud kui vastandtegevust näit. 
füsioloogiliselt teatud keemilised prot
sessid, mis püüavad taastada keha 
ainehulkade endisi vahekordi, kui 
need muutusid töötades ja väsides. 
Psühholoogiliselt tuleb samuti ole
tada, et inimesel õn vajadus aktiivse 
analüütilise (mitmesuunase) edasi
tungimise vahelduseks passiivseid 
(vastuvõtlikke) sünteetilisi (koonda
vaid) momente. Selleks õn vaja lasta 
mingil muljel (NB: i m - pressioon)

endasse tungida, end läbida, seniseist 
läbisegi muserduvaist tungide, kuju
telmade ja mõtete massist lasta vor- 
muda ühtlaselt suunatud, tasakaa
lustatud hingeeluline seisukord, ela
ra u s. Seda võib võrrelda füüsikast 
näit. valguslaine segisuunaliste võn
kumiste polariseerumisega teatud 
kristalli läbimisel; ainult selle vahe
ga, et kunstiteos läbib meid, seega õn 
liikumine ümberpöördud.

Kuigi see elamus õn hetkeline 
oma olemuselt, avaldub tema mõju 
kä hiljem, pääle mulje tekkimist hin
gelise inertsi tõttu, mis õn sama mär
gatav kui materiaalne. Teiseks ei tä
henda see hetkelisus veel, et iga sää
rane mulje end ise paratamatult pääle 
surub. Nimelt õn mulje momentaan- 
sus kui kä tõhusus nimetamisväär
selt rikutud, kui meie neile vastu 
astume teadlike või ebateadlike takis
tustega, s. t. mitte absoluutselt 
passiivsel t, vaid väikese aktiiv
se kallakuga lühidalt — mõne eel
arvamusega.

Ja tavaliselt ongi seks takistavaks 
eelarvamuseks püüe otsida kunsti
teoses „reaalset", „reaalset“ kahju- 
kasu ja õige-vale printsiibi või seda 
meenutava harjumuse alusel. Kui aga 
kä kunstiteos muud ei olekski kui 
eranditu ,,ebareaalsuste“ kogumik, 
ometi võiks ta teatud kompositsiooni 
kujul evida vastupandamatut aval- 
dusvõimet — ja elamus olekski käes. 
Meile õn ju tähtsaim elamus kui nii
sugune (olgu ta või primitiivne rõõm, 
lõbu, viha või nördimus) ja tema 
komplitseerunumail puhkudel õn ta 
laadi, sisu või koguni asupaiga kind
laksmääramine peagu võimatu.

Tegelikult ei piirdu kunstielamus 
muidugi mitte näiteina toodud ele
mentaarsete tundmustega, vaid püüd
liku nautija juures areneb ta üha 
rafineerunumaks, millega eksakt- 
teaduslik psühholoogia pole suutnud 
küllaldaselt sammu pidada, et seda 
mõistuslikult sügavamalt analüüsida 
ja kirjeldada. Õn võidud ainult nen
tida teatud vahet puhtmeeleliste, ke- 
halisiks lõbutundeiks realiseeruvate



ja kunstiliste naudingute vahel. Neist 
esimesil õn kalduvus joovastada, s. o. 
kogu olemist põhitungidele allutada 
(seksuaal- või purustamiskirg), kus
juures kaovad isikupärased hingeelu 
komponendid (kõrgemad hingeelu 
astmed) ja nautija satub lähemale 
ürglooduslikule seisukorrale. Kunsti
elamusi tungib aga sisse hingeelu kõr
gemate astmete kaudu, näitab isiku 
kultuurilisuse astet ja kordumise pu
hul arendab seda üha komplitseeri
tumaks, isikupärasemaks.

Õn hulk vahevorme tungelamuse 
ja kunstielamuse vahel, Nad teevad 
kä endivahelisi mööndusi ja loovad 
kompromisse nagu näiteks jazzmuu-

sika (tungile apelleerimine kunsti
vormis) või rafineeritud erootika 
(kunstivormi otsimine tungilisel 
ajel). Kuid pidev nauding selgitab 
siingi põhilise teguri ja kallutab nau
tija peagi ühe või teise piiri poole.

Kui õn nüüd ligikaudu selge vahe 
praktiliste veendumuste, kunstiliste 
elamuste ja tungiliste lõbutsuste va
hel, jääks kunstihuvilisele ainult üks 
probleem: kuidas nautida kunsti või
malikult täielikult, tühjendada ela
mus? See õn maitse väljaarendamise 
küsimus, mis eeldab tutvumist ilu 
mõistega, tema mitmepalgelisusega 
ja -astmelisusega. Tehtagu seda vas
tava erikirjanduse kaudu!

VÄINO AASA

MUJIRIE
Sajab tihedat, halli sügisvihma, 

robinal langevad piisad aknaklaasile 
ja majaseintele, kust nad tumedaid 
laike ja triipe enesest järele jättes 
järk-järgult, vaikselt alla veerevad. 
Kui armu paludes painutavad suured 
tugevad männid oma korke latvu ema
kese maa poole, nagu otsides temalt 
kinnitust ja julgustust eluvõitluseks. 
Süngel taevatelgil tuiskavad kohu
tava kiirusega kõleda tuule armetute 
piitsahoopide all tinarasked pilverün- 
kad kirdest edelasse, mähkides kogu 
ümbruse kurba, halli uduloori. Ainult 
harva ilmub mõne pilvesagara tagant 
nähtavale kahvatu kuuserv, tuues 
vaheldust lohutamatusse üksluisusse, 
ja heidab ähmast valguskuma sügis
tormis ägavale maailmale. Tänavad 
õn põhjatud lakkamatuist vihmadest 
ja sarnanevad laguunidega, kus pee
gelduvad kuu rohekas helgis salapä
rase sügisöö tontlikud varjud, mis 
■mõne hetke möödudes sulavad kokku 
üheksainsaks mustavaks haigutavaks 
laiguks. Ja jälle lasub loodusel pii
nav-raske pimedus, jälle õn kuulda 
üksnes tuule kaeblikku laulu ja võim
sate pedakate oigeid. Ja pisaraid, ah, 
neid õn nii lõpmata palju, halle, lohu

tamatult kibedaid. Maailmatäls sõna
tut valu, kurbust ja muret õn peide
tud neisse.

*

Laman unetult voodis ja kuula
tan aeg-ajalt väljas mässavaid loo
dusjõude, mille tumedad kaebed hoia
vad ärkvel mu meeled. Lamp öölaual 
täidab toa hämar-punaka valgusega. 
Kõik mu ümber õn hääletu, vaikne. 
Vaikus kõneleb vaikusega, vaikus 
kuulab vaikust, vaikus ei sünnita 
ainustki heli, vaid ainult vaikust. 
Laes aga seisavad liikumatult suured 
tumedad varjud, mis nagu ähvardak
sid lämmatada kõik rõõmsa, kõik 
särava ja kõlava ning täita toa pi
meda tühjusega, nagu see valitseb 
teispoolgi seina. Hakkab õudne, sest 
tunnen enese olevat nii väeti ja abitu 
hääletute varjude ees. Keeran tule 
suuremaks ja poen sügavale teki alla, 
ent asjatult püüan end peita, asjatult 
püüan põgeneda kä painajalike mõte
te eest, mis õn hakanud palavikuliselt 
käärima ega vabasta mind kõigist 
püüdeist hoolimata oma kammitsaist. 
Akna taga aga vilistab tuul hümni 
sügisele, mis kõlab kord kaeblik-kur- 
valt, kord võimsamais akordes.



Lambi leek õn hakanud värisema 
ja temaga ühes elustuvad kä tontli
kud kujud laes. Milline imelik maagi
line võim õn küll väikese lambi kol- 
lakas-violetsel keelel! Aeglaselt roo
mavad varjud mööda seina alla, kuni 
jäävad peatuma mu vaibale. Ei taha 
neid näha, ei taha! Suunan pilgu 
kaugeimasse toa nurka. — Mis ime
lik hämarus see küll sääl õn — nagu 
suits? Kõik asjad õn ta emmanud 
oma uduloori, mis näivad sääl nüüd 
elustilvat, vormi ja värvi muutvat, 
kõik muidu nii unised, hallid, külmad 
asjad.

Korraga õn nad aga jäljetult 
kadunud ja ma ei näe midagi pääle 
musta tundmatu isiku, kelle pikk kit
sas nägu mulle võikalt silmisse puu
rib. Ta pead katvad pikad turris 
juuksed annavad talle otse hirmuära
tava välimuse. Kes õn too võõras? 
Kuidas sai ta süa? Kas kä teda õn 
heidutanud hulkuva sügistormi maru
line tantsuviis? — Naeratan mõru- 
dalt: rumal, see õn ju su oma vari, 
see ustavaim sõber, kes ei lahku 
sinust iialgi. See õn teine mina, keda 
olen enesega kaasas kandnud juba 
sündimisest saadik.

*

Torm õn raugenud. Aeg-ajalt 
puistab mõni möödakihutav pilvesa- 
gar vihmapisaraid vaikse sabinaga 
külmale aknaruudule. Lamp öölaual 
õn kustunud. Vaid veel sirgjooneliselt 
ülestõusev suitsuvine vihjab ta endi
sele asukohale. Toas valitseb rusuv 
vaikus. Hinge kinni pidades kuulan 
vana seinakella tiksumist ja tunnen 
kergendust, kui ta lööb kaks kähise
vat lööki.

Kuu kahvatud hõbekiired heida
vad mu väikesse tuppa heledaid laike 
ja seinale õn tekkinud akna vari. 
Püüan tast läbi vaadata, tahan veen
duda, mis peitub nende tumedate 
raamide taga, ent asjata. Hetkeks 
sulen ülepingutatud laud. Nüüd, jah 
nüüd, näen ma selgesti:

Sääl õn vana hütt, milles istub 
kössi va j unud eideke, kelle karedate 
sõrmede vahel nobedasti liiguvad 
sukavardad. Omapärane harmoonia 
valitseb nende kahe vanakese vahel: 
hüti imetillukesed silmad õn sama 
tuhmunud ja elutud kui eidekesegi 
omad, kes kannab mjusta luitunud 
seelikut ja kelle hõbedasi juukseid 
ehib must tanu. Ei ühtki edevat sulge 
ega lilleõit leidu sääl. Musta eidekese 
välimus ja kogu ta olek õn nii sala
pärased, et tunnen ta vastu suurimat 
huvi ja uudishimu. Kes võiks ta küll 
olla ja miks istub ta nii vaeses, arme
tus onnikeses? Püüan lugeda vastust 
vanakese väsinud kurbadest silma
dest, kuid need avaldavad mulle väga 
vähe, ainult süvendavad mu uudis
himu. Siiski olen juba tajunud, et 
eideke ja ta hütike õn lahutamatud 
sõbrad, et ta õn istunud sääl juba 
aastatuhandeid enne meid ja kavat
seb seda teha kä pärast meid. Ta 
istub sääl seni, kuni pulbitseb ainuski 
elukübemeke maailmas. Suur Vaim 
ise õn ta sinna saatnud ja usaldanud 
talle tähtsa ülesande : ta peab kudu
ma loori, kurbhalli mureloori, mille 
kangas õn lõpmatu ja mis nähta
matu, ent tinaraskena lasub kogu 
inimkonnal. Jah, ei osata hinnata 
rõõmu, kui pole kurbust.

Kuid nüüd, eideke õn mind mär
ganud ja tahab mullegi heita oma 
imelikku kangust. Siplen meeletult, et 
mitte mässuda sellesse, püüan põge
neda, kuid jalad õn kui maa külge 
naelutatud. Kõledalt ja läbilõikavalt 
kõlab vanakese kähisev naer mu 
kõrvus.

*

Avan silmad ja leian enese lama
vat voodis, laup kaetud higipisara- 
tega, tekli mässunud tugevasti ümber 
jalgade. Nii oli see ainult painav uni. 
Kui hää, et hakkab juba koitma.

Oktoober 1939.



HEINO MIKIVER MAASTIK

KARL GAILIT

Kirjandusest ning selle tundmise tähtsusest
Reformeeritud keskkoolide õppe

kava näeb reaalgümnaasiumile ja 
kõrgema astme kutsekoolile ette tut
vumist üksnes eesti kirjandusega. 
Kogu väliskirjandusele õn jäetud 
vaid paari-kolmeleheküljeline ruum, 
kus piirdutakse vaid tähtsamate au
torite nimede ning teoste mainimi
sega. Teoste sisu, teemat ning taotlusi 
ei saada ruumipuudusel pikemalt 
käsitella. Olukorda püütakse paran
dada mitmesuguste seletuste ning re
feraatidega. Ometi õn sellest vähe. 
Meie ei ole inglased, kel akadeemiat 
lõpetades pole tarvis teada, kes õn 
Lagerlöf (see muidugi ei eelda veel 
selle mitteteadmist). Oleme väikerah
vas, kel pole aastatuhandeid vana kir
jandust. Kunstilise väärtusega teo
seid võime leida alles käesolevast 
sajandist. See kõik rõhutab vajadust 
õpilasel endal tutvuda maailmakir
jandusega.

Tavaliselt õn kogu koolis vaid 
üksikuid õpilasi keda kirjandus tõsi
selt huvitab ning kes kä ise õn suute
lised kirjutama. Nende ümber tekib 
siis mingi ebajumala kultus, mida 
võiks nimetada kirjanduslikuks feti- 
šismiks. See õn aga kahjulik eeskätt 
just neile üksikuile, sest kogu nende 
edaspidine looming ning tegevus õn 
sellest fetišismist kantud. Iga õpilane 
peaks teadma kirjandusest ning 
kunstist niipalju, et tal oleks üle
vaade teatud rahvaste ja rahvaste- 
rühmituiste kirjanduslikust-kunstili- 
sest arengust. .

Räägitakse palju kirjanduse, eriti 
luule vääritimõistmisest. Seda juhtub 
tõesti enamike noorte lugejatega. 
Välkkiirelt haaratakse teose faabula, 
kuid jäetakse tähele panemata teised 
elemendid. Loomulikult ei võida siis 
iseseisvalt otsustada teose väärtuse 
üle. Mis aga puutub luulesse, siis



oleks palju rääkida luule vääriti-, 
mõistmisest. Luulet ei loeta peaaegu 
üldse. Ning neile vähestele saab vae
valt ette heita luule vääritimõistmist. 
Kirjandusliku teose lugemisel peaks 
olema analüütiline iseloom, alles siis 
oleks lugemisest kasu kä kirjandus
likust seisukohast.

Igal inimesel õn oma huvialad. Õn 
arusaadav, et ta sii® neid kä luge
mise teel arendab. Kuid siin õn tege
mist ikkagi kas populaarteadusliku 
või teadusliku kirjandusega, nii et 
ilukirjandus ei tohiks käesolevalgi 
korral unarusse jäetud olla.

Lugedes peaks valitsema kä mingi 
süsteem. See õn muidugi maitseasi, 
kuidas süstematiseerida loetavat ning 
lugeda kavatsetavat. Oleks palju 
tulusam, kui lugemisel arvestataks kä 
autori kodumaad, autori elamisaega, 
sellal valitsenud ühiskondlikku korda 
ja püütaks lisa hankida kä teiste sa
maste olustikust pärit autorite teoste 
näol. Nende teoste võrdlus aitaks 
märgatavalt kaasa kirjandusetund
mise arenemisele.

Õn mõeldavad teisedki lugemis- 
meetodid. Tutvumine ühe rahva kir
jandusega, nii palju kül see tõlkes 
võimalik, annaks tõhusa ülevaate 
selle rahva kirjandusest, samuti aga

kä ajaloost, iseloomust ning majan- 
duslik-ühiskondlikust olukorrast. Siin 
aga jääb kirjanduslooline areng vä
hemalt esialgu liiga ühekülgseks.

Võiks liigitada autorid kirjandus
vooludesse ning tutvuda nendega alles 
siis. Kuid see õn siiski iga õpilase 
eraasi, tähtis õn vaid, et tal oleks üle
vaade tähtsamaist autoreist ning 
nende teostest.

Õn vähe sellest, et loetakse üksnes 
ilukirjanduslikke teoseid. Paralleel
selt sellega tuleks lugeda kä selgita
vaid ning arvustavaid artikleid loe
tud raamatu kohta. Alati ei ole see 
muidugi võimalik, kuid üldjoontes 
siiski rakendatav. Lugeda mitmesun 
gustest ülevaadetest teose tekkimis- 
lugu ning sellal valitsenud olukorda, 
alles see võimaldaks teose mõistmist 
ning taotlusist arusaamist.

õppuri vaimne arenemine kirjan
duseta pole kujuteldav. Arenemis- 
aastail loetu avaldab talle suurt mõju, 
kuigi ta ise seda ei märka. Sellepä
rast õn tähtis, mida ta sel ajastul 
loeb. Siin aga peaksid appi tulema 
emakeeleõpetajad, kuna õpilane ise 
ei ole võimeline loetavat kvalifitsee
rima. Loetud kirjandus õn õppuri 
vaimsele arenemisele sama tähtis kui 
sport kehalisele.

SERGEI VESKIMETS

Maailm marus
Krae ülal, kübar tugevasti silmil 
ja taskupõhja surut külmand käed 
samm sammu järel poris rada otsid 
öös pimedusse, teadmatusse lä'ed.

Jalg sulpsab vette, poriauku eksleb, 
sull' paiskub vastu sügistormihoog. 
Looduses häving püsivaga võitleb: 
õn pääsnud valla murdev kirevocg.

Kui kaua jätkuda võiks sügiskeeris 
või hävitada suudaks loodus end?
Kas aru kaotand maailm vaenuleeris 
ja verre sÕtkutakse januv rind?

Usun, ei kaua kesta või see maru, 
nüüd varsti vaibuma peaks kiretorm: 
aeg ammu, inimesil taasta' aru 
ja lõpeta' mäng eludele karm.



ILMAR MIKIVER

Sinu rõdult
Näe, laotus valind uue telje targu!
Öökangaist — mööduvuse lang'vast kõdust — 

me ümber vanutades loore argu 
teind keskuse Su villa öisest rõdust 
ja Sinust, kelle laubal julgevana 
koob krooni kuu seniiti kulgevana.

Ta helk õn praegu ihameeles südis 
sind suudlemas kuis soovib, kuhu satub. 
Ent Sinu kirg — kas kõrgustes või üdis? .. 
Kas ja või ei, kui kuu kord pilve mattub? 
Sind, liiliat kesk kastevalget ööd, 
kas puutuda võin, sinu palet, vööd?

Ma vaevalt mõelnud nii, kui tunnen: kallub 
mõõtmatusest mu üle karge laine.
Ma unustan, et oled siin ja naine.
Ei vastust oota enam maine lootus: 
mind kirgastand aegruumi kaine ootus.





HARRY TREPP

FÄEWli
Kui ma sain kaheksa-aastaseks, 

küsis ema mult eelmisel päeval enne 
sünnipäeva, mida ma kõige meelsa
mini tahaksin saada kingituseks.

„Päevikut", ütlesin mina ilma pi
kemalt järele mõtlemata. Minul õn 
nimelt vanem õde Tiiu, tema õn juba 
päris suur preili ja ta kirjutab pea
aegu igal õhtul päevikut. Tahtsin kä 
suur olla ja mõtlesin, et kui hakkan 
samuti päevikut kirjutama, siis tei
sed inimesed ei tohi mulle enam öelda 
„väike tüdruk" nagu nad Tiiulegi 
kunagi niiviisi ei ütle.

Nii siis ostiski ema mulle päeviku. 
Istusin kohe isa kirjutuslaua äärde, 
et alata kirjutamist. Ja siis ma alles 
sain aru, et mül polnud aimugi, kui
das päevikut kirjutatakse.

Istusin tükk aega ja närisin sule- 
peaotsa. Nii teen ma ikka, kui millegi 
üle tõsiselt järele mõtlen ja mul juh
tub sulepea käes olema. Ema ei teagi 
sellest midagi, tema imestab alati, et 
kes need sulepead ometi nii kangesti 
peaks ära närima, kas õige hiired või. 
Mina aga ei saa sinna midagi parata, 
sest muidu mulle ei tule üldse ühtki 
head mõtet pähe. Nagu seegi kord. 
Mõtlesin ainult vahest veerand tundi, 
kui juba teadsin, mida pean tegema. 
Kirjutan lihtsalt esimese lehekülje 
Tiiu päevikust maha. Eks pärast 
edasi saa ikka kuidagi, kui juba 
algus tehtud.

Tiiu oli Õnneks parajasti kodunt 
ära. Tal õn nimelt peigmees, seesama 
härra Okas, kes iga Õhtu käib meie 
pool, aga ta õn nii naljakas mees, et 
ei räägi peagu kunagi ühtki sõna, 
ainult istub tooli peäl ja vaatab Tiiule 
otsa. Nägu õn tal siis, kui ta meile 
tuleb, niisama valge, nagu teistelgi 
inimestel, aga niikui Tiiu tuppa tu
leb, läheb see peagu niisama puna
seks, nagu omnibuse sein väljastpoolt 
vaadatuna, ja niisuguseks see jääbki 
siis kogu õhtuks.

Ema ja Tiiu räägivad alati, ku! 
härra Okas õn ära läinud, et ta olevat

väga kena noormees, aga kahjuks 
natuke liiga tagasihoidlik. Sellest ma 
aru ei saa, mulle ütleb ema alati, et 
pean olema tagasihoidlikum, et see 
olevat palju ilusam kui müratege- 
mine ja kõigi inimestega lobisemine. 
Mispärast nad kahetsevad, et härra 
Okas õn tagasihoidlik?

Sellesama härra Okkaga oligi Tiiu 
läinud sel päeval jalutama. Hiilisin 
siis Tiiu tuppa ja võtsin tema päe
viku pesukapi sahtlist linade alt 
välja. Seal ta hoiab seda sellepärast, 
et keegi ei saaks lugeda; aga mül õn 
see peidukoht juba sellest ajast peale 
teada, kui enne jõulu otsisin, kuhu 
ema ja Tiiu õn peitnud mu jõulukin
gitused. Avasin selle ja kirjutasin 
esimeselt leheküljelt oma päeviku esi
mesele leheküljele:

„On õhtu. Kuu paistab sisse mu 
aknast ja tähed säravad lõpmatust 
kaugusest mulle vastu. Aga mu hing 
õn lõpmata kurb. Kus viibid sa, mu 
kallim Toomas? Kas sinagi vahest 
seisad avatud akna juures? Kas igat
sus paneb sinugi põue põksuma? Ah, 
mu armsam, samuti nagu haavaleht 
mu akna all, väriseb minugi süda sees 
hirmus, et pean sust lahkuma. Võib
olla juba homme, ülehomme .. Kes 
teab?... Armastan sind ja vahel 
usun, et sinagi vastad mulle sama 
kuuma tundega, aga sealsamas asub 
kahtluseuss mu põue närima. Miks 
pole sa mulle oma tunnetest kunagi 
ühtki sõna lausunud. Ema ütleb, sa 
olevat selleks liiga arg ja tagasihoid
lik. Oh, kui see oleks õigus !... Aga 
kui see polegi tõsi, kui sa ainult sel
lepärast oled nii sõnakehv, et sul po
legi mulle midagi öelda, et sa ei 
armasta mind. Mine ära, kahtluseuss, 
mine ära, ära piina mind !.. . Ma 
ei suuda enam... Ei, see ei ole, ei 
tohi olla tõsi, mu Toomas armastab 
mind, näen seda ta silmadest.

Head ööd, mu Toomas, head ööd. 
Homme näen sind jälle."





See oli küll väga ilusasti kirjuta
tud, aga ma ei isaanud sellest suure
mat midagi aru. Mispärast Tiiu kir
jutab, et tema akna all värisevad 
haavalehed, kuna seäl pole haaba ole
maski, õn hoopis kask ja selle lehed 
ei värise sugugi. Ja missugune õn 
kahtluseuss, mis tema põue närima 
ronib? Kas see õn niisugune nagu 
vihm uss või ta hoiab rohkem kapsa
ussi moodi? ühes asjas jõudsin siiski 
selgusele, nimelt, et päevikut peabki 
niiviisi kirjutama, et keegi aru ei saa, 
mis seal tahetakse kirjutada.

Õhtul ema küpsetas minu sünni
päeva puhul suure koogi, tegi vahuga 
igasugused sakid ja lilled peale, pani 
ümberringi kaheksa küünalt põlema 
ja kutsus härra Okka kä kooki söö
ma ja šokolaadi jooma.

Ema küsis härra Okka käest, kui
das neil Tiiuga jalutuskäik Õnnestus., 
ja härra Okas vastas : „Väga hästi". 
Siis olime kõik jälle hulk aega vait.

Äkki ütles härra Okas mulle; mis 
ma kingituseks kä sain.

„Päeviku“, vastasin mina uhkelt.
„Noo?“ pomises härra Okas.
Siis jäid jälle kõik vagusi.
Härra Okas vaatas Tiiule õtsa ja 

ohkas sügavasti, Tiiu ohkas enda 
poolt vastu. Täiskasvanud inimesed 
õn nagu vahel kangesti imelikud. Mis 
õn neil ohata, kui laual õn suur kook 
ja šokolaad?

„ Näita ometi härra Okkale kä 
oma päevikut", sundis ema.

Tõin selle ja andsin härra Okka 
kätte.

„Oo!“ ütles härra Okas, kui selle 
lahti tegi. ,,Siia õn isegi midagi juba 
sisse kirjutatud. Kas võib lugeda?"

„Lugege, kui tahate", ütlesin mi
na, aga sain selle peäle otsekohe 
emalt müksu külge. ,,Kuidas sa rää
gid?" sosistas ta:

„„01ge head", öeldakse".
„01ge head", ütlesin mina, kuigi 

seda polnud enam vaja, sest härra 
Okas juba lugeski.

Ma pole ühtki inimest näinud nii 
naljaka näoga lugemas., nagu härra 
Okas mu päevikut. Ta näovärv läks 
veel punasemaks, kui see oli harili

kult, ja kui ta oli lugemise lõpetanud, 
vahtis ta mulle tükk aega ümmar
guste silmadega otsa, enne kui küsis:

„Kuidas sa tulid sellele, niisugust 
asja kirjutada?"

„Eks ole ilus?" küsisin mina.
„Ilus küll," nõustus härra Okas. 

,,Aga kas sa kirjutasid selle omast 
peast?" Nihutasin enese Tiiust hästi 
kaugele, enne kui vastasin: „Ei, seda 
ma omast peast ei osanud teha, kirju
tasin maha Tiiu päevikust. Aga nüüd 
ma oskan seda kä ise."

„Mis?“ kiljatas Tiiu nii kõvasti, 
et härra Okas ehmatusega ta kõrvalt 
toolilt tahtis lakke karata, ja kahmas 
mu päeviku härra Okka käest ära. 
Lugemise ajal läks ta näost niisama 
punaseks nagu härra Okaski. Siis, 
kui oli lõpetanud, viskas ta mu päe
viku lauale, lõi mõlemad käed näo 
ette, nagu tükiks talle nutt peale, ja 
jooksis uksest välja. Härra Okas 
jooksis talle järele, nagu mängiksid 
nad kulli.

Nüüd võttis ema mu päeviku. 
Tema aga ei läinud punaseks ega 
joosnud teistele järele, vaid naeratas 
ainult ja küsis, kas ma tahan veel 
šokolaadi. Minagi läksin selle peale 
rõõmsamaks, sest vahepeal tükkis 
mulle kõvasti niisugune mõte peale, 
et täna võib veel minna halvasti.

Küsisin emjalt, kas ma ei peaks 
mitte minema vaatama, kuhu teised 
jooksid, aga ema ütles, pole vaja, 
küll nad tulevad isegi tagasi. Ja tal 
oli Õigus. Umbes poole tunni pärast 
nad tulidki tagasi ja olid nii rõõm
sate nägudega, naug oleks keegi neile 
kinkinud šokolaadist maja.

„Ema, meie abiellume varsti Too
maga," ütles Tiiu.

Noh, siis tuli seda musutamist ja 
üksteisele kaela kukkumist nii palju, 
et mina võtsin laualt tüki kooki kaasa 
ja hiilisn tasakesi toast välja. Minu 
arvates ei või maailmas igavamat 
asja eila kui sihuke kaelustama.

Järgmisel päeval tõi härra Okas 
Tiiule pundi lilli ja minule suure 
karbi šokolaadi.

„See õn sulle su ilusa päeviku 
eest," ütles ta.



KUULO VIMMSAARE
Kloostriaias

Tean:
varjul Igatsuste Aia kuluhalli, 
kus võimsad Unelmate Pärnad seisvad koos. 
sääl õilmles Unistuse Saarel Valge Roos 
kui püha nunn kesk Elu kivinend koralli.

Ja vahelduvalt heitsid Päev-Öö päiksepalli, 
nii nagu looduses õn määrand Aja loos. 
üksluiselt koguti siis igal aastal voos 
ja hallit irdus päev ööst taga kloostrivalli.

Kui aga Õnnekevadesse pöördus Tuul, 
kuum, kirest mürgine kui hasiliski huul, 
mis suudleb õhtuid üle päiksekulias vete.

Siis silmas Õis vast keelat Õnne Siluette.. 
Ja unistades Roosist Punasest. kes üksi, suul 
tal kurdab naeratus kui ilus silmapete.

O. KEY

TKSÜ probleeme
Viimasel ajal õn õppurite seas 

tulnud kuuldavale pahameele avaldusi 
TKSÜ arvel, Suurem osa õpilasi ei 
ole rahul TKSÜ tegevusega, eriti sea
dusandliku korraga.

Protestiks õn mängudest loobu
nud kõik gümnaasiumid pääle õp. 
Seminari ja Tallinna Tehnikumi. Ku
na aga viimane neil päevil kahe kao
tusega välja langes, tuleb TKSÜ aja
loos esimest korda meistriks abso
luutselt nõrgima käsdpallitasemega 
kool — õpetajate Seminar.

Lahkhelid said alguse TKSÜ peda
googest juhatuse poolt väljakaevatud 
igivana määruse uuesti maksmapane
misest. Õpilastel, kes 20. augustist 
kuni 15. juunini võistlevad väljaspool 
TKSü-d, õn TKSÜ võistlemine keela
tud. Selle määruse kehtima jäämisel 
õn selge, et ta õn kas languse põhjus
tajaks TKSÜ käsipal 1 itasemes või pi
duriks eesti käsipalli toitmisel värske 
verega.

Pääle selle paneb veel mõtlema 
see, et Õpilaste isetegevus õn peaaegu

täiesti kõrvale jäetud. Määrusi an
nab ja kuulutab välja TKSÜ juhatus, 
mille koosseisus ei ole ainsatki Õpi
last kuigi TKSÜ all mõistetakse Tal
linna Keskkoolide Spordiringide 
Ühingut.

Vanemad realistid mäletavad veel 
aegu, kui TKSÜ-d valitses Õpilastest 
koosnev parlament. Need ajad olid 
TKSÜ õitseajaks. Ei olnud kuulda 
ühtki laitvat sõna selle juhatuse tege
vuse kohta ega tulnud kä kedagi polit
seiga saalist välja viia nagu nüüd, sel
lest hoolimata et mõnikord lärm pidi 
„katuse peält ära tõistma". Organi
seeritud kÕnekoorid andsid oma pa
rima meeskonna ergutamises. Keegi 
ei võinud arvatagi, et see mingi ula
kus või kuritegu õn; kõike seletati 
nooruse temperamendi ja ülemeeliku
sega. Ent praegu valitseb TKSÜ 
võistlusil täielik hauavaikus. Kesk
koolide mängud tõmbavad juurde ai
nult vähesel arvul pealtvaatajaid, ja 
needki istuvad pinkidel „tasalülita
tud" ilmega,



TKSÜ kõnnib kaduviku rada.
Koolinoorsoo ühiseks sooviks õn 

uute vabameelsemate määruste välja 
tõotamine koolide poolt valitud esin
dajate kaudu. Teiseks sooviks õn õpi
laste juhatusse kaasatõmbamine. TK 
Sü juhatuse tegevust kontrolliv õpe
taja olgu õpilaste poolt valitav.

Praegustel ärevatel aegadel õn 
eriti tähtis, et kool kasvataks terveid 
ja teguvõimsaid inimesi. TKSÜ kui 
ainsa organi, mis hoolitseb pealinna 
koolinoorte füüsilise tubliduse eest, 
tegevus ei tohi sellepärast isoiku jää
da. Õn vaja leida võimalusi kooli

noorte soovidele vastutulekuks, sest 
need soovid õn täiel määral õigus
tatud.

Vastasel korral kavatsetakse min
na üle SKN alla, kui ainult selleks 
kõrgemalt poolt takistusi ei tehta. 
Igatahes õn kindel, et pealinna õppiv 
noorsugu õn praegu üksmeelseni kui 
kunagi varem. Selle ühise vaimu abil 
loodetakse resolutsioonid ellu viia ja 
kõrvaldada TKSÜ juhatusest õppu
reile ebameeldivad nähtused ja isi
kud. Kui see aga ei õnnestu, siis jääb 
Tallinna koolinoorsoo sport varjusur
ma mitmeks aastaks.

IMPE RAATOR

„Lugu kolmekymnekahest tallekesest, kes yheskoos 
teaduse aasal kepslevad"

Selle võrdlemisi ennekuulmata 
pealkirja alt palun mitte otsida mi
dagi ennekuulmatut. Ei, tegemist õn 
kolmekymtiekahe poisiga, kellest suu
rem osa õn vägagi enne kuuldud ja 
nähtud. Need poisid õn Tallinna 2. 
Gymnaasiumi keskmise' klassi Õpila
sed, kelle asupaik õn vana armsa 
Reaalkooli keskmisel korral, kuid kes 
ise kõik muud õn kui keskmised. 
Kord õn nad esimesed, kord viima
sed; kord saavad nad õppimises au
hinna, samas aga istuvad kogu klas
siga peale tunde kinni.

Uurigem lähemalt neid kangeid 
mehi.

Tähtsaim isik muidugi õn Va
le e r i A., kelle kohta maksab tar- 
kussõna „ja viimased õn esimesteks 
saanud"; seda tänu ta julgele ryhile 
ja (pintsaku) laiadele õlgadele. Ta 
deviisiks õn „per aspera ad astra" 
(vintsutuste kaudu taevakehade poo
le) ja sellele vastavalt võib teda igal 
õhtul Šnelli tiigi ääres tähtede ilu 
nautimas leida.

Ametikohuste täitmisel abistab 
teda Lembit L., kes armastab 
eriti klassi sydametunnistusele kopu
tada. Sellejaoks tunneb ta 1001

tarkust, millest 100% õn kulunud 
nagu kuli kamassid. L. evib tugeva- 
kondist keha, mistõttu saab vastu
hakkajate st kergesti jagu.

Aarne A. kulutab kuuldavasti 
võrk- ja korvpalliga iga aasta kolm 
paari ketse läbi. Tantsukursusel ole
vat aga partneril kolm paari1 kingi 
puruks sõtkunud. Peale muu õn ta 
klassi tsensor pugemise alal ja tema 
mõjul õn nii mõnigi mees sel alal 
hirmuäratavalt alla käinud.

F e r r u m i õige tegevuspaik oleks 
Eesti Teaduste Akadeemia. Praegu 
ei saa ta veel sinna siirduda, sest ta 
õn keemiatunnis asendatamatu jõud. 
Huvitub kä matemaatikast ja fyysi- 
kast, mis realistide hulgas kaunis 
haruldane nähtus..

Juku J.-l õn aga hoopis vähe 
aega õppetööle pyhendada, sest ta 
harjutab viiulit 24 tundi päevas ja 
võtab ööstki lisa.

Evald T. tunneb kahetsusväärt 
naudingut lp. eesti keele õpetaja ja- 
lustrabamisest psyhholoogilis- 
t e võtetega, mis õn viinud ta vahe
korra mainitud isikuga valju neut
raalsuseni. Käib „štaadionil sporti" 
harrastamas ja tunneb ainsa pyha-



kuna Casanovat, kelle jälgedes käimi
sele õn pyhendunud. Truu trabandina 
saadab teda sealjuures Viktor Khk., 
kelle eritunnus õn see, et ta igas 
saksa keele tunnis puuduliku saab. 
Sellegi poolest ei muutu ta melan
hoolseks, vaid vastupidi — veel rõõm
samaks.

J o r h h Ks-k. õn sellepoolest ha
ruldane mees, et teab, mis me enne 
kliistripyhi matemaatikas läbi võt
sime. Ta õn leiutanud kä uue gra
naadi heitmise stiili, mis seisneb sel
les, et õhku tuleb tõmmata fiktiivsed 
koordinaatide teljed ja parema käe 
randmega tõmmata siinuskõver, kus
juures seda tähele panna, et käsi 
kyynarnukist ei liiguks,

Paula pole sugugi kelm, vaid 
päris suur aumees, kelle aukohuseks 
õn käia pealinna igal koolipeol. Selle 
tagajärg võib kyll siis olla, et esmas
päevases fyysikatunnis defineerib ta 
hõõrdumist kui kiirendust tunni aja 
jooksul!

Väino K.-d hyytakse tema va
nameheliku välimuse pärast Junt
suks. Ta pole viimase kolme aasta 
jooksul yhtki Õpperaamatut avanud, 
aga ei tunne muud hinnet kui 5.

Vennaksed Lämbrõusid käivad, 
nagu rahvas räägib, täikal vanu saa
paid, ukseriive, seepi ja samovare 
ostmas, millega nad kavatsevad suvel 
mööda maad kaubitsema minna; ni
melt nõnda, et vanem vend veab kau- 
bakäru ja noorem istub kärul ja tõu
kab vanemat tagant.

Mihail L. õn umbes 2,5 m pikkune 
ja 25 cm laiune isik, kes õn sunnitud 
iga päev tahvli ees kummarduma, et 
kyyndida selle y 1 e m i s e I e äärele 
midagi kirjutama. Ta harrastas va
rem kä võrkpalli, kuid kord lõi 
mängu ajal pea vastu võimla lage, 
mille al! võimla lagi väga kannatas, 
ja Mihail õn nyyd võistluskeelu all.

11 m a r T i 1 a 1 oli kunagi raskeid 
mõtetelahkuminekuid hr. riigikaitse- 
Õpetajaga. Siis ta muretses endale 
kirjaliku loa pugemiseks ja õn sest 
ajast alates väga mõistlikuks muutu
nud. Eriharrastuseks õn tunni ajal 
„Hamletit“ deklameerida, kusjuures

satub sellisesse ekstaasi, et kõrval- 
klassides arvatakse gaasialarm ole
vat. Talle õn ta suurte teenete eest 
annetatud tiitel: dr. humoris causa.

M i k i õn musta minevikuga mees: 
korra pyydnud pesunaist etendada 
Reaalkooli musta pesu kallal, ent 
kutsetunnistuse puudumise tõttu võe
ti vastutusele. Kä oli ta joonistustun- 
nis mitmete salapäraste toimingu
tega seotud (ei maksa arvata, et ta 
teistele poistele jooniseid tegi), kuid 
praegu õn ta igatahes alistunud 
Peterburi eksperimentaalpedagoogika 
vägevusele.

Eeri M. õn kyll Tallinna Jaht
klubi au-noorliige ehk hon. jun., mui
du oma nimele aga au ei tee. Õn 
klassi magister cantandi ja tema ko
hus õn igal võimalikul juhul yhis- 
laulu korraldada, mida ta harilikult 
tunni ajal teeb.

Ilmar Nammetsa kohta lii
guvad kuuldused, et ta ekskursioonil 
Pärnu tytarlaste käest peksa saa
nud, Muus suhtes mõistlik mees, 
ainult kipub valvesammu ja ,,Lam- 
beth Waliti“ ära segama, milletõttu 
õn yks hr. majori lemmikuid.

H a r r y 0. kuulub „Nõmme Mää
rajate Klubisse“ ja võtab kaks korda 
nädalas määramistunde. Eritunnu
sed: vaikne mees suure suuga.

Hans 0. evib iseäralikku julgust 
kõigest rääkida ja kõigele vastu 
vaielda, iseäranis aga neis asjus, mil
lest ta midagi aru ei saa. Selleeest 
õn hr. ordinaarius ristinud ta filo
soofiks". Kaasõpilasil oli O.-st sel pu
hul tõsiselt kahju, sest sellega oli 
viimane arvatud" nurjatute boheem
laste kilda.

Muide, Hansul õn yks kaustik, 
kuhu õn märgitud kõik, mis me koo
lis läbi võtame. Klass asutas hiljuti 
erikomisjoni, kes valvab, et kaustik 
ei satuks uute õpetajate kätte.

J uss P. õn väike mees, aga kaval 
kui pori kärbes. Loeb iga päev laua 
all ,,Riigi Teatajat" ja õpetajad ei 
saa talle selle eest midagi teha.

Robi õn soliidse esinemise ja lait
matute maneeridega vanahärra. Sel
lele vastavalt armastab kaua magada
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ja akadeemilise veerandtunniga kooli 
ilmuda.

Endel R.-i peaharrastuaed õn 
kuuli pildumine ja pallimäng. Võtab 
võrkpalli nii tõsiselt, et igast kolmest 
pallist surub kolm tykki võrku.

Peeter õn suure ja sygava hin
gega ja vastava kehaehitusega noor- 
poeet. Ta õn kirjutanud kä mitu 
pikemat ajaloolist romaani; praegu 
olevat käsil „Patagoonlaste ja Illyyr- 
laste sõda, ehk see vägev saatuse 
noole ramm, mis kõik valskuse ilmast 
ära kaotama saab", yks ajalooline ju
tustus 25 andes ä 1107 lk., hind 
12 kr. Vi snt. anne.

Kuuno T. õn tõsine ja mõistlik 
eesti mees, kes sõidab igal laupäeval 
jalgrattaga ehale ja viljeleb nõnda 
omakultuuri.

Karla räägitakse olevat Balti 
meister lendamise alal. Nende ridade 
kirjutajal pole aimu, mis ta vabal 
ajal teeb — tunni ajal ta igatahes 
ainult sööb ja jutustab pinginaabrile 
anekdoote.

Valdek- Friedrich S.-i1 elu- 
ylesandeks õn iga Karla nalja yle 
põhjalikult naerda.

H e i n o s t ei tea muud öelda, kui 
seda, et ta õn ikka seäl, kus Hans 0., 
seäl, kus gymn. 2. klass ja seäl, kus 
Reaali vaim (fotoaparaat muidugi 
kaasas).

V e i d u õn pyhendunud helikuns
tile. Õn sel alal juba kõvasti arene
nud, näit. juuste kähar us es õn Beet
hovenist paari punktikese võrra ees.

Arnold V. peab Kiisal talu ja 
puudub iga nädal paar päeva, et käia 
sulastele palka maksmas ja veeyhin- 
gu koosolekutel hääletamas. Klassis 
evib jyngerkonna, kellele peab vahe
tundide ajal loenguid bioloogilistest 
probleemidest.

Õn veel kolm, kes pole jõudnud 
oma nimesid surematuks teha. Alles 
hiljuti võeti nad klassiyhiskonna täie
õiguslikeks liikmeiks, mis yhele neist 
kolmest kaunis pal j u tyli tegi, sest 
mõnel ta välimusest oleneval põhju
sel peeti teda uueks õpetajaks.

Noh, ja lõpuks — kes olen mina, 
Impe Raator. Mina, mu sõbrad, olen 
väike vilets vennike, kelle ainuke hea 
omadius õn see, et ta kuulub ylalkir- 
jeldatud kolmesymnekahe hulka.



R. PORHOVNIKOV
Solistide õhtu

Mele kooli muusikaring tõendas oma eksis
tentsi solistide õhtu korraldamisega 7. nov. s. a.

Oli palutud esinema kaks nimekat kunst
nikku: Viini Rahvusooperi ja Berliini Kasseli 
Riigiooperi solist h-ra Tiit Kuusik (bariton), keda 
saatis klaveril prl. Tekla Koha.

Kava esimesest osast tuleks nimetada vürst 
Igori aariat Borodin'! samanimelisest ooperist 
ja Schumann'! ..Kaks grenadeeri'' (Heinrich 
Heine sõnad). Selles pateetilises laulus kõlas 
eriti võimsalt Tiit Kuusiku hääl, mida ei suut
nud takistada isegi meie kooli saali halb akus
tika, milletõttu õn ebaõnnestunud nii mõnigi 
esinemine.

Prl. Koha esitas, Rachmaninov'i prelüüdi, 
milles avaldus kunstniku peen nüansseerimis- 
võime.

Teine osa algas soome helilooja Toivo Kuu’a 
..Eleegia" ja Riho Pätsi ..Koiduga". Kava tipp- 
efektiks kujunes aga Figaro kavatiini esitamine 
Rossini ooperist ..Sevilla habemeajaja", mida 
Tiit Kuusik laulis itaalia keeles. Vaatamata väi
kesele ebaõnnestumisele lalseti võtmisel, mis 
nähtavasti oli tingitud külmetusest, oli see pari
maid selle laulu ettekandeid, mida võisime 
kuulda Tallinnas viimaste aastate jooksul.

Õhtu lõpuks mängis prl. Koha klaveril Fr. 
Liszt'i helindi ..Armuunelm", võimaldades sellega 
meile oma kõrgeklassilise tehnika nautimist.

Solistid said suure poolehoiu osaliseks jo 
pidid andma lisapalu, mille järel hr. direktor 
Koljo ja muusikaringi abiesimees Laaban täna
sid kunstnikke ja soovisid neile õnne ja edu 
tulevikus.

Male
Maleringi tegevus käesoleval aastal algas 

simultaanmatšiga, mille andis liiduklassi male
taja hr. Karring. Matsist võttis osa 20 malehuvi- 
list realisti, kes nimekale maletajale osutusid 
väärilisiks vastaseiks. 4% -tunnilise mängu järele 
selgus hr. Karringu resultaat: 10 võitu, 5 viiki 
ja 5 kaotust, mida tuleb lugeda küllaltki heaks 
saavutuseks meie maletajailt. Isegi hr. Karring 
tähendas pärast matsi, et ta poleks uskunud 
noortelt nii kõva vastupanu.

Maleringi korraldusel õn praegu käimas kaks 
turniiri, A ja B klassi võistlused. A-klassis män
givad vanemad ja tuntumad maletajad, kuna 
B-klass õn komplekteeritud vähemtuntud male- 
tasemega õpilasist.

A-klassis õn läbi 5 vooru, kus edukamaiks 
õn osutunud Villa ja Raadiko. Üllatuseks oli 
kooli esimaletaja Villa kaotus Raadikole.

B-klassi turniiril õn seni väljapaistvamad 
olnud Soonurm, Liik ja Heinre.

Järgnevaks õn ringi tegevuskavas välktur- 
niiri korraldamine kooli meistri nimele, millest 
võivad võtta osa kõik malehuvilised.

Maleringi juhatusse kuuluvad praegu: esi
mehena Rekand, abiesimehena Villa, sekretärina 
Post ja laekurina Parm.

W
Muusikariistade äri

„AKORP“
ANT & POHLA
vANA POSTI 3 TELEFON 484-90

Puhkpillid

Keelpillid

Igasugu muusikariistade 
tarbed. Asjatundlik pillide 

parandus.
Õpilasile soodustusiI

R. Tohver & Ko trükk, Tallinn. 19. XII 1939.



Nõudke kvaliteet kristalli
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AJANÄITAJAD «OLMA >
ÕN KVALITEEDILT HEAD,
KUID MITTE KALLID '
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BRILJANT-

kroonitud kõrgeima auhinnaga.

Veenduge, et

OSKAR VHK’i
IHiiMliilKiW

kullasepaäri õn kasulikum ostukoht. Suures valikus laulatus
sõrmuseni. Parimad šveitsi ajanäita;ad: „OLMA“, ,,ETERNA“, 
„ZENITH“ jne. Kristalli kaubamärgiga „BRILJANT“. Alati 
saadaval kohased spordi- ja j uubelikingid.

rlooiHe temmikäri Spordiäri

õn

Kooli-

iTtithiilii ilnillliiimnimiiiuiiiiiiiimuf?

RESEV-
RESEL
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Kooperatiiv
Tallinnas, Suur-Karja 19 

Telefon 456-32 Kõik talvespordi 
tarbed juba kohal



~Kingikd fea kool'iiunnUtu6c ccM 

ülikonnakleidi- või palUuriic

A/S. TEK LA’ST
• TALLINN. SUUR KARJA 15
• TALLINN, PÄRNU 6
• TALLINN, ESTONIA PST. 11
• HAAPSALU. EHTE 2
• KURESSAARE, KAUBA 2
• MUSTVEE, TARTU 15
• NARVA, PEETRI PLATS 4
• PAIDE, TURUPLATS 10
• PETSERI, KAUBARIDA 6/7
• PÄRNU, LAIDONERI 6
• RAKVERE, TURUPLATS
• VALGA, KESK 13
• VILJANDI, TARTU 6-a
• VÕRU, TARTU 11

Hää 041 õppida
hvaiit ostetud ko&tUa\y4jt4#a.
Saadaval kõikide kirjastuste õpperaamatud, 
kirjutusmaterjalid, joonistustarbed ja teised 
koolitarbed.

T&kadad jutud
on meie punasekaanelises noorsookirjanduse 
sarjas „MINU RAAMAT". Sori õn koostatud 
maailma kuulsamaist noorsoo teostest. Kauni 
välimusega raamatud õn ilustatud paljude 
illustratsioonidega. Seni ilmunud 12 teost.

„$2c^&üj6ikj0X)£"



OMA VABA AEG ENESE
ARENDAMISELE. LUGEDES

KIRJANDUST
KOOLIRAAMATUID. 
KOOLITARBE I D. 
KIRJUTUSMATERJALE. 
JOONISTUS- JA 
MAALIMISTARBEID. 
PABERIKAURU. 
KANTSELEITARBEID 
JNE. JNE.
SOOVITAVAD SUURES VALIKUS

..PÄEVALEHE" RAAMATUKAUPLUSED
TALLINN. SUUR KARJA 23 RIKK 2

„LASTE RÕÕM" õn lastele kasvatuslikuks aluseks

ILMUB KORD KUUS

[b

L
R. Tohver & Ko trükk. Tallinn, 1939.
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